280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.226 -21 1.205

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -379 7 -372

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 847 -14 833

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -1 14 13

320. Utile (Perdita) di periodo 846 - 846

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -40 - -40

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 806 - 806

31.03.2016
Modificato

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nel Resoconto intermedio al 31 marzo 2016

31.03.2016
Pubblicato

(*)

(a)
 Risultanze economiche al 31 marzo 2016 delle controllate Setefi e Intesa Sanpaolo Card, il cui accordo di cessione è stato firmato nel corso del secondo trimestre 2016

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5
(a)

94

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati  e prospetti contabili
consolidati riesposti

95

Allegati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016 pubblicato e Stato
Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 8.686 - 8.686

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 43.613 - 43.613

30. Attività finanziarie valutate al fair value 63.865 - 63.865

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 146.692 - 146.692

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.241 - 1.241

60. Crediti verso banche 53.146 - 53.146

70. Crediti verso clientela 364.713 - 364.713

80. Derivati di copertura 6.234 - 6.234

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie -

oggetto di copertura generica (+/-) 321 - 321

100. Partecipazioni 1.278 -111 1.167

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 17 - 17

120. Attività materiali 4.908 - 4.908

130. Attività immateriali 7.393 - 7.393

di cui: -

- avviamento 4.059 - 4.059

140. Attività fiscali 14.444 - 14.444

a) correnti 3.313 - 3.313

b) anticipate 11.131 - 11.131

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.491 - 8.491

150. Attività non correnti e gruppi di attività  in via di dismissione 312 111 423

160. Altre attività 8.237 - 8.237

Totale dell'attivo 725.100 - 725.100

31.12.2016
Riesposto

31.12.2016
 Pubblicato

(*)

Attività in
via di

dismissione
(a)

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nel Bilancio Annuale 2016.

(a)
La riesposizione delle attività in via di dismissione si riferisce all'operazione di cessione, da perfezionarsi nel corso del 2017, di Allfunds Bank.

96

Allegati

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 72.641 - 72.641

20. Debiti verso clientela 291.876 - 291.876

30. Titoli in circolazione 94.783 - 94.783

40. Passività finanziarie di negoziazione 44.790 - 44.790

50. Passività finanziarie valutate al fair value 57.187 - 57.187

60. Derivati di copertura 9.028 - 9.028

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie -

oggetto di copertura generica (+/-) 773 - 773

80. Passività fiscali 2.038 - 2.038

a) correnti 497 - 497

b) differite 1.541 - 1.541

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 272 - 272

100. Altre passività 11.944 - 11.944

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.403 - 1.403

120. Fondi per rischi ed oneri 3.427 - 3.427

a) quiescenza e obblighi simili 1.025 - 1.025

b) altri fondi 2.402 - 2.402

130. Riserve tecniche 85.619 - 85.619

140. Riserve da valutazione -1.854 - -1.854

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale 2.117 - 2.117

170. Riserve 9.528 - 9.528

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 - 27.349

190. Capitale 8.732 - 8.732

200. Azioni proprie (-) -72 - -72

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 408 - 408

220. Utile (perdita) di periodo 3.111 - 3.111

Totale del passivo e del patrimonio netto 725.100 - 725.100

31.12.2016
 Pubblicato (*)

31.12.2016
Riesposto

(*)
 Dati storici originariamente pubblicati nel Bilancio Annuale 2016.

(a)
La riesposizione delle attività in via di dismissione si riferisce all'operazione di cessione, da perfezionarsi nel corso del 2017, di Allfunds Bank.

Attività in
via di

dismissione
(a)

97

Allegati

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 marzo 2016 modificato e Conto economico
consolidato al 31 marzo 2016 riesposto

(milioni di euro)

31.03.2016
Modificato

31.03.2016
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 3.293 -26 - 3.267

20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.105 - - -1.105

30. Margine di interesse 2.188 -26 - 2.162

40. Commissioni attive 1.932 - 45 1.977

50. Commissioni passive -385 - -34 -419

60. Commissioni nette 1.547 - 11 1.558

70. Dividendi e proventi simili 47 - - 47

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 60 - - 60

90. Risultato netto dell'attività di copertura -39 - - -39

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 445 - - 445

a) crediti 6 - - 6

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 425 - - 425

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) passività finanziarie 14 - - 14

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 161 - - 161

120. Margine di intermediazione 4.409 -26 11 4.394

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -555 - - -555

a) crediti -556 - - -556

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -31 - - -31

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) altre operazioni finanziarie 32 - - 32

140. Risultato netto della gestione finanziaria 3.854 -26 11 3.839

150. Premi netti 3.098 - - 3.098

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -3.526 - - -3.526

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 3.426 -26 11 3.411

180. Spese amministrative: -2.220 - -6 -2.226

a) spese per il personale -1.298 - -4 -1.302

b) altre spese amministrative -922 - -2 -924

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -16 - - -16

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -85 - -1 -86

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -135 - - -135

220. Altri oneri/proventi di gestione 168 - - 168

230. Costi operativi -2.288 - -7 -2.295

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 61 - - 61

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 6 - - 6

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.205 -26 4 1.183

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -372 9 -1 -364

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 833 -17 3 819

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 13 - - 13

320. Utile (Perdita) di periodo 846 -17 3 832

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -40 17 -3 -26

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 806 - - 806

Variazione
perimetro

di consolidamento
(b)

(b)
Risultanze economiche al 31 marzo 2016 di Banca ITB, entrate nel perimetro di consolidamento integrale a fine dicembre 2016

Attività in via
di dismissione

(a)

(a)
Risultanze economiche al 31 marzo 2016 del portafoglio di crediti in bonis oggetto di cessione perfezionata a fine maggio 2016  da parte della controllata ACCEDO

98

Allegati

Prospetti contabili consolidati riesposti

99

Allegati

Stato Patrimoniale consolidato riesposto
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 31.03.2017 31.12.2016

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 9.148 8.686 462 5,3

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 44.524 43.613 911 2,1

30. Attività finanziarie valutate al fair value 67.438 63.865 3.573 5,6

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 150.000 146.692 3.308 2,3

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.229 1.241 -12 -1,0

60. Crediti verso banche 58.897 53.146 5.751 10,8

70. Crediti verso clientela 366.619 364.713 1.906 0,5

80. Derivati di copertura 5.618 6.234 -616 -9,9

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 91 321 -230 -71,7

100. Partecipazioni 736 1.167 -431 -36,9

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 17 17 - -

120. Attività materiali 4.837 4.908 -71 -1,4

130. Attività immateriali 7.368 7.393 -25 -0,3

di cui:

- avviamento 4.059 4.059 - -

140. Attività fiscali 14.343 14.444 -101 -0,7

a) correnti 3.325 3.313 12 0,4

b) anticipate 11.018 11.131 -113 -1,0

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.341 8.491 -150 -1,8

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 431 423 8 1,9

160. Altre attività 8.168 8.237 -69 -0,8

Totale dell'attivo 739.464 725.100 14.364 2,0

   variazioni

100

Allegati

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.03.2017 31.12.2016

Riesposto assolute %

10. Debiti verso banche 92.584 72.641 19.943 27,5

20. Debiti verso clientela 287.020 291.876 -4.856 -1,7

30. Titoli in circolazione 90.336 94.783 -4.447 -4,7

40. Passività finanziarie di negoziazione 43.371 44.790 -1.419 -3,2

50. Passività finanziarie valutate al fair value 60.562 57.187 3.375 5,9

60. Derivati di copertura 8.361 9.028 -667 -7,4

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 686 773 -87 -11,3

80. Passività fiscali 2.084 2.038 46 2,3

a) correnti 570 497 73 14,7

b) differite 1.514 1.541 -27 -1,8

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 273 272 1 0,4

100. Altre passività 13.954 11.944 2.010 16,8

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.393 1.403 -10 -0,7

120. Fondi per rischi ed oneri 3.344 3.427 -83 -2,4

a) quiescenza e obblighi simili 1.037 1.025 12 1,2

b) altri fondi 2.307 2.402 -95 -4,0

130. Riserve tecniche 84.405 85.619 -1.214 -1,4

140. Riserve da valutazione -2.159 -1.854 305 16,5

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale 3.358 2.117 1.241 58,6

170. Riserve 12.626 9.528 3.098 32,5

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 27.349 - -

190. Capitale 8.732 8.732 - -

200. Azioni proprie (-) -72 -72 - -

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 356 408 -52 -12,7

220. Utile (perdita) di periodo 901 3.111 -2.210 -71,0

Totale del passivo e del patrimonio netto 739.464 725.100 14.364 2,0

   variazioni

101

Allegati

Conto economico consolidato riesposto
(milioni di euro)

31.03.2017 31.03.2016
Riesposto

assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 3.085 3.267 -182 -5,6

20. Interessi passivi e oneri assimilati -963 -1.105 -142 -12,9

30. Margine di interesse 2.122 2.162 -40 -1,9

40. Commissioni attive 2.216 1.977 239 12,1

50. Commissioni passive -480 -419 61 14,6

60. Commissioni nette 1.736 1.558 178 11,4

70. Dividendi e proventi simili 50 47 3 6,4

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 150 60 90

90. Risultato netto dell'attività di copertura -4 -39 -35 -89,7

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 181 445 -264 -59,3
a) crediti 7 6 1 16,7
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 190 425 -235 -55,3
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1 - 1
d) passività finanziarie -17 14 -31

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 311 161 150 93,2

120. Margine di intermediazione 4.546 4.394 152 3,5

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -768 -555 213 38,4
a) crediti -503 -556 -53 -9,5
b) attività finanziarie disponibili per la vendita -264 -31 233
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) altre operazioni finanziarie -1 32 -33

140. Risultato netto della gestione finanziaria 3.778 3.839 -61 -1,6

150. Premi netti 1.799 3.098 -1.299 -41,9

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -2.346 -3.526 -1.180 -33,5

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 3.231 3.411 -180 -5,3

180. Spese amministrative: -2.222 -2.226 -4 -0,2
a) spese per il personale -1.302 -1.302 - -
b) altre spese amministrative -920 -924 -4 -0,4

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -1 -16 -15 -93,8

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -84 -86 -2 -2,3

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -115 -135 -20 -14,8

220. Altri oneri/proventi di gestione 178 168 10 6,0

230. Costi operativi -2.244 -2.295 -51 -2,2

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 221 61 160

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 2 6 -4 -66,7

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.210 1.183 27 2,3

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -303 -364 -61 -16,8

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 907 819 88 10,7

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - 13 -13

320. Utile (Perdita) di periodo 907 832 75 9,0

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -6 -26 -20 -76,9

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 901 806 95 11,8

   variazioni

102

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e
schemi di bilancio consolidati riclassificati

103

 Allegati

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

31.03.2017 31.12.2016

Riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 44.484 43.613

   Voce   20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 44.524 43.613

  - Voce 70 (parziale) - Rettifiche di valore su derivati correlati a specifiche posizioni creditizie -40 -

Attività finanziarie valutate al fair value 67.438 63.865